MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DO
OFICIAL  DE  JUSTIÇA  E  EX-JOGADOR
DE  FUTEBOL  CLAUDIO  ROBERTO
MARTINS.

Senhor Presidente

Com fundamento no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta casa de leis, venho requerer á
mesa diretora com anuência do Soberano plenário para que proceda o devido registro aos anais deste
Legislativo  e  encaminhe  a  presente  MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DO  OFICIAL  DE
JUSTIÇA  E  EX-JOGADOR  DE  FUTEBOL  CLAUDIO  ROBERTO  MARTINS, EM
DECORRÊNCIA DO SEU FALECIMENTO EM 08/07/2023.

                         JUSTIFICATIVA

Manifesto profundo pesar pela triste notícia do falecimento de Claudio Roberto Martins, conhecido
como “Pelego”, aos 70 anos de idade, ocorrido no último sábado (8). Claudio, que foi jogador de
futebol e oficial de justiça, enfrentava problemas de saúde e, infelizmente, não resistiu durante o
período de internação.
Nascido em Três Lagoas (MS), no dia 10 de agosto de 1952, Pelego começou a carreira profissional
no Esporte Clube Dom Bosco em 1972. Ficou lá até 1978, quando se transferiu para o Mixto (MT). E
em 1980 encerrou a carreira jogando pelo Esporte Clube Palmeiras de Cuiabá, ou seja, ao longo de sua
vida, Claudio deixou sua marca no cenário esportivo de Cuiabá.
Sua dedicação ao esporte e sua paixão pelo futebol conquistaram o reconhecimento da comunidade
local e renderam-lhe uma merecida homenagem por parte da Prefeitura. Em uma cerimônia realizada
em 31 de janeiro,  em celebração aos  70 anos do Estádio Dutrinha,  Claudio foi  um dos ilustres
homenageados. O legado de Claudio no esporte e sua contribuição para a cidade de Cuiabá jamais
serão esquecidos.
Neste momento de dor e consternação, venho prestar minhas sinceras condolências aos familiares e
amigos de Claudio Roberto Martins, clamando a Deus que encontrem conforto e forças para enfrentar
essa perda irreparável. Que a memória de Cláudio Roberto Martins seja honrada e que ele descanse em
paz”.
Em reconhecimento ao seu legado, voltamos nossas profundas e sinceras condolências e reiteramos

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370033003200350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

que a Câmara Municipal de Cuiabá não poderia deixar de manifestar seu respeito e se juntar aos
familiares neste momento de pesar, rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados.
Assim sendo, pleiteio a concessão desta homenagem póstuma.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de julho de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370033003200350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-10T14:17:31-0400